ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - 

УПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ        В ГОРОДЕ ПЕЧОРЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

и урегулированию конфликта интересов  

____________________________________________________________________

П Р О Т О К О Л      З А С Е Д А Н И Я   № 3

23 сентября 2014 г. 
                 


                                              г. Печора

23 сентября  2014 года в 15 часов 00 минут по адресу: 169600, Республика Коми, г. Печора, ул. О. Кошевого, дом 12, в кабинете №18 УПФР в городе Печоре Республики Коми  состоялось заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов УПФР в городе Печоре Республики Коми (далее – Комиссия).

Присутствовали:

	Председатель комиссии
	Ильина Н.Д.,

	Заместитель председателя комиссии
	Кукулин О.Г.,

	Секретарь комиссии
	Агулова И.А.,

	Члены комиссии:
	Тишанская Н.Н.,

	
	Паншина Н.Н.,

	Отсутствовали на заседании члены Комиссии: 
	Николаев В.В. 
Бермас Е.А 

	
	


Повестка дня:

1. Рассмотрение представления заместителя руководителя УПФР в городе Печоре Республики Коми о поступившем представлении Печорской межрайонной прокуратуры об устранении нарушений законодательства в противодействия коррупции.

Общая информация об организации проведения заседания Комиссии:

Число членов Комиссии составляет 7 человек, в том числе членов комиссии, не занимающих должности в УПФР города Печора Республики Коми — 2 человека (не менее 1/4 от общего числа членов Комиссии). Присутствует на заседании комиссии 5 человек,  в т.ч. не замещающих должности в УПФР в городе Печоре Республики Коми — 1 человек. Кворум для проведения заседания Комиссии (2/3 от общего числа членов Комиссии,  имеется.

Заявлений от членов Комиссии о наличии прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии - не поступало.
Работники, в отношении которых рассматривается информация – присутствуют.

Решение, принятое Комиссией, о голосовании по вопросам, включенным в повестку заседания Комиссии - открытое голосование.

 1. Рассмотрение представления заместителя руководителя УПФР в городе Печоре Республики Коми о поступившем представлении Печорской межрайонной прокуратуры об устранении нарушений законодательства в противодействия коррупции.

1.1. В ходе проверки, которая была проведена Печорской межрайонной прокуратурой 15.08.2014, были выявлены нарушения работником Управления. Установлено, что работник Управления является единственным учредителем и директором общества с ограниченной ответственностью. Организация зарегистрирована на территории Печорского района имеет задолженность по уплате пенсионных взносов за 2007 год. 

Обсуждение вопроса:

         Выступили: Ильина Н.Д., Тишанская Н.Н.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1,  п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного  Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.04.2014. 

 
Постановлением Правления ПФ РФ от 21.01.2014 N 5п
"О мерах по недопущению работниками Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов возникновения конфликта интересов" утвержден 
"Порядок принятия работниками Пенсионного фонда Российской Федерации, его территориальных органов мер по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов". 

Принятие мер по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов является должностной обязанностью работника, неисполнение которой служит основанием для применения к нему дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Под конфликтом интересов в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) работника влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника и правами и законными интересами граждан, организаций, общества или государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества или государства.

 В целях недопущения любой возможности возникновения конфликта интересов работник обязан уведомить работодателя (его представителя) и своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.

         Во время исполнения работником системы ПФР должностных обязанностей  правила поведения утверждены Постановлением Правления ПФ РФ от 20.08.2013 N 189п "Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения работника системы Пенсионного фонда Российской Федерации". В ст.12, гл.2 данного Кодекса отражено, что работник системы ПФР обязан: 

«… представлять в установленном порядке сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов;

передавать принадлежащие ему ценные бумаги, акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации в случае, если владение ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту интересов;  …»

     Работник Управления исполнил обязанность по представлению Справки в установленный срок.  В данном случае умысла на сокрытие доходов об имуществе и обязательствах имущественного характера нет. Рассмотрев материалы, представленные на Комиссию по ООО «Хозяйство и право», конфликта интересов, которая бы лежала в заинтересованности получения или реальная возможность получения работником в связи с исполнением должностных обязанностей доходов, иной материальной выгоды с учетом данной ситуации,  нет.

      Однако,  работник системы ПФР , во время исполнения должностных обязанностей 

обязан принять меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов. Согласно  Кодекса этики и служебного поведения работника системы Пенсионного фонда Российской Федерации  работник системы ПФР обязан «...исключать действия, связанные с возможностью приобретения материальной или личной выгоды или влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) или иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

    передавать принадлежащие ему ценные бумаги, акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации в случае, если владение ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту интересов»

    В целях недопущения любой возможности возникновения конфликта интересов работник Управления обязан был уведомить начальника о   возможности  возникновения  конфликта интересов,  неисполнение которой служит основанием для применения к нему дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По проверкам ранее прокуратуры в 2013 году по справкам за 2012г. замечаний по представлению прокуратуры по данному случаю нет. Работником представлено  письменное пояснение, копия платежного документа.

Комиссия приняла решение: 

    - умысла, связанные с возможностью приобретения материальной или личной выгоды или влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) или иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей  нет; 

  - работник Управления не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования  об урегулировании конфликта; 

Результаты голосования: единогласно.

    
- рекомендовать руководителю УПФР в городе Печоре Республики Коми применить меры дисциплинарного характера к работнику Управления.
Результаты голосования:

ЗА — 1 человек, ПРОТИВ — 4 человек, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

2.
- не применять меры дисциплинарного характера, указать работнику Управления на недопустимость нарушения требований в составлении справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Результаты голосования:

ЗА —4 человек, ПРОТИВ — 1 человек, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

  1.2.   В ходе проверки, которая была проведена Печорской межрайонной прокуратурой 15.08.2014 были выявлены нарушения, работником Управления  представлены сведения о наличии на праве собственности имущества. Одновременно, служащим не указано правовое основание владения и пользования земельным участком, на котором расположено принадлежащее ему имущество. 

В случае отсутствия правомочий по использованию земельного участка, на котором расположено имущество, принадлежащее указанным служащим, возведенные постройки будут являться самовольными и право собственности на них возникнуть не могут.

  Обсуждение вопроса:

Выступили: Ильина Н.Д., Тишанская Н.Н.
В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1,  п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного  Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.04.2014. Ответственность за полноту и достоверность внесенных в справку о доходах сведений несет работник ПФР. (письмо Исполнительной дирекции ПФР от 23.09.2013 № 09-26/15148)

          В Методических рекомендациях по представлению и заполнению федеральными государственными гражданскими служащими Минтруда России и работниками организаций, находящихся в ведении Минтруда России, справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гл.6, раздел 5, подраздел 5.1   "Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании", указывается недвижимое имущество (муниципальное, ведомственное, арендованное и т.п.), находящееся во временном пользовании (не в собственности) гражданина (гражданского служащего), членов его семьи, а также основание пользования (договор аренды, фактическое предоставление и другие).

В случае если недвижимое имущество принадлежит на праве собственности кому-либо из членов семьи гражданина (гражданского служащего), оно указывается как недвижимое имущество, находящееся в пользовании, в справках о доходах тех членов семьи гражданина (гражданского служащего) (включая его самого), которые фактически пользуются этим имуществом.

Выслушаны пояснения работника Управления.

  
Комиссия приняла решение:

  
 - работник Управления исполнил обязанность по представлению Справки в установленный срок, умысла на сокрытие доходов об имуществе и обязательствах имущественного характера нет. Конфликта интереса не наблюдается; 

- сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
 представленные работником, являются не полными, причина не указания имущества в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, работником Управления  не являются уважительными.  Комиссия рекомендует  принять меры по предоставлению указанных сведений;

·  рекомендовать руководителю УПФР в городе Печоре Республики Коми применить меры дисциплинарного характера к работнику Управления.

Результаты голосования

ЗА — 1 человек, ПРОТИВ — 4 человек, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

- Не применять меры дисциплинарного характер , указать работнику на недопустимость нарушения требований в составлении справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Результаты голосования

ЗА —3 человека, ПРОТИВ — 1 человек, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

1.3. В ходе проверки, которая была проведена Печорской межрайонной прокуратурой 15.08.2014, были выявлены нарушения в оформлении работником Управления справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей (далее — Справка). По данным представления прокуратуры «Фактически не заполнены п.п.7,8 Раздела 3 (сведения о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях). Вместо указания вида и валюты счета служащим указано в п.7 «Visa Electron”, в п.8 «лицевой счет», В п. 4 раздела 5 (Сведения об обязательствах имущественного характера, объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании) служащим почти не указан вид и сроки пользования, а также основание пользованием имуществом. Вместо этого указано в п.4 «индивидуальный», «технический паспорт на гараж».

Обсуждение вопроса:

Выступили: Ильина Н.Д., Кукулин О.Г.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1,  п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного  Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.04.2014. 

     
Работник Управления исполнил обязанность по представлению Справок в установленный срок. В представленных справках указанным работником были допущены ошибки. Ошибки носили скорее технический характер.  Умысла на сокрытие доходов об имуществе и обязательствах имущественного характера не установлено. Конфликта интереса не наблюдается. 

 Выслушаны пояснения работника Управления.

 Комиссия приняла решение:

·  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные работником, являются полными, причины ошибок, допущенных в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, работником УПФР в городе Печоре Республики Коми  не являются уважительными. Комиссия рекомендует  принять меры по предоставлению указанных сведений;

· рекомендует руководителю УПФР в городе Печоре Республики Коми не применять меры дисциплинарного характера, указать работнику  на недопустимость нарушения требований в составлении справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей.

Результаты голосования: единогласно.

 1.4. В ходе проверки, которая была проведена Печорской межрайонной прокуратурой 15.08.2014, были выявлены нарушения в оформлении работником Управления:  «В п.3 раздела 3 (сведения о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях) служащим не указан вид и валюта счета. Вместо этого указан «Visa Electron».    

        Обсуждение вопроса:

Выступили: Ильина Н.Д., Кукулин О.Г.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1,  п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного  Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.04.2014. 

    
Работник исполнила обязанность по представлению Справки в установленный срок. В представленной справке указанным работником были допущена ошибка, хотя выше указанные данные этого раздела заполнены верно. Ошибка носили скорее технический характер.  Умысла на сокрытие доходов об имуществе и обязательствах имущественного характера не установлено. Конфликта интереса не наблюдается. По справкам за 2012г. замечаний по представлению прокуратуры нет.  Имеется письменное объяснение.

Выслушаны пояснения работника Управления.

Комиссия приняла решение:

· сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные работником, являются  полными, причины ошибок, допущенных в справках работника не являются уважительными. Комиссия рекомендует  принять меры по предоставлению указанных сведений;

· рекомендует руководителю УПФР в городе Печоре Республики Коми не применять меры дисциплинарного характера, указать работнику  на недопустимость нарушения требований в составлении справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Результаты голосования: единогласно.

1.5. В ходе проверки, которая была проведена Печорской межрайонной прокуратурой 15.08.2014, были выявлены нарушения в оформлении работником Управления: «В п.2 раздела 3 (сведения о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях) служащим не указан вид и валюта счета. Вместо этого указан «Visa Electron».    

        Обсуждение вопроса:

Выступили: Ильина Н.Д., Кукулин О.Г.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1,  п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного  Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.04.2014. 

  
 Работник Управления исполнила обязанность по представлению Справки в установленный срок. В представленной справке указанным работником были допущена ошибка. Ошибка носили скорее технический характер.  Умысла на сокрытие доходов об имуществе и обязательствах имущественного характера не установлено. Конфликта интереса не наблюдается. По справкам за 2012г. замечаний по представлению прокуратуры по данной позиции нет. Имеется письменное объяснение.

Выслушаны пояснения работника Управления.

Комиссия приняла решение:

· сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные работником, являются  полными, причины ошибок, допущенных в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера работником УПФР в городе Печоре Республики Коми  не являются уважительными. Комиссия рекомендует  принять меры по предоставлению указанных сведений;

· рекомендует руководителю УПФР в городе Печоре Республики Коми не применять меры дисциплинарного характера, указать работнику на недопустимость нарушения требований в составлении справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Результаты голосования: единогласно.

1.6. В ходе проверки, которая была проведена Печорской межрайонной прокуратурой 15.08.2014, были выявлены нарушения в оформлении работником Управления,   «в п.3 Раздела 2.1 (недвижимое имущество) не указан город в котором находится квартира»    

        Обсуждение вопроса:

        Выступили: Ильина Н.Д., Кукулин О.Г.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1,  п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного  Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.04.2014. 

  
 Работник Управления исполнила обязанность по представлению Справки в установленный срок. В представленной справке указанным работником были допущена ошибки. Ошибка носит скорее технический характер.  Умысла на сокрытие доходов об имуществе и обязательствах имущественного характера не установлено. Конфликта интереса не наблюдается. По справкам за 2012г. замечаний по представлению прокуратуры нет. Представлено письменное пояснение и копии документов о нахождении квартир.

Выслушаны пояснения работника Управления.

Комиссия приняла решение:

· сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные работником, являются полными, причины ошибок, допущенных в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, работником УПФР в городе Печоре Республики Коми  не являются уважительными.    

·   принять меры по предоставлению указанных сведений;

·  рекомендовать руководителю УПФР в городе Печоре Республики Коми не применять меры дисциплинарного характера, указать работнику на недопустимость нарушения требований в составлении справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Результаты голосования: единогласно.

1.7. В ходе проверки, которая была проведена Печорской межрайонной прокуратурой 15.08.2014, были выявлены нарушения в оформлении работником Управления.   В справке на супруга работника «не заполнен Раздел 5 (Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании), несмотря на совместное проживание с супругом, в квартире принадлежащей работнику Управления».

        Обсуждение вопроса:

Выступили: Ильина Н.Д., Кукулин О.Г.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1,  п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного  Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.04.2014. 

          В Методических рекомендациях по представлению и заполнению федеральными государственными гражданскими служащими Минтруда России и работниками организаций, находящихся в ведении Минтруда России, справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гл.6, раздел 5, подраздел 5.1   "Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании", указывается недвижимое имущество (муниципальное, ведомственное, арендованное и т.п.), находящееся во временном пользовании (не в собственности) гражданина (гражданского служащего), членов его семьи, а также основание пользования (договор аренды, фактическое предоставление и другие).

          Работник Управления исполнила обязанность по представлению Справки в установленный срок. В представленной справке на супруга работником не указан адрес совместного проживания. В данном случае, на основании пояснений, умысла на сокрытие доходов об имуществе и обязательствах имущественного характера нет. Конфликта интереса не наблюдается. По справкам за 2012г. замечаний по представлению прокуратуры по данному замечанию  нет.  Представлено письменное пояснение. 

         Выслушаны пояснения работника Управления.

Комиссия приняла решение:

       - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные работником, являются не полными, причина не указания в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, работником УПФР в городе Печоре Республики Коми  не являются уважительными. Комиссия рекомендует  принять меры по предоставлению указанных сведений;

         Результаты голосования: единогласно.

- рекомендовать руководителю УПФР в городе Печоре Республики Коми:


1. Применить   к работнику территориального органа ПФР конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации

Результаты голосования:

ЗА — 1 человек, ПРОТИВ — 4 человек, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

     2. Не применять меры дисциплинарного характер, указать работнику на недопустимость нарушения требований в составлении справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Результаты голосования:

ЗА —4 человек, ПРОТИВ — 1 человек, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

1.8. В ходе проверки, которая была проведена Печорской межрайонной прокуратурой 15.08.2014, были выявлены нарушения в оформлении работником Управления,  представлены сведения о наличии на праве собственности гаража. Одновременно, работником не указано правовое основание владения и пользования земельным участком, на котором расположено принадлежащее ему имущество. В случае отсутствия правомочий по использованию земельного участка, на котором расположено имущество, принадлежащее указанным служащим, возведенные постройки будут являться самовольными и право собственности на них возникнуть не могут».
В ходе проведенной проверки установлено, что не смотря на состоявшееся заседание Комиссии (протокол комиссии по урегулированию конфликта интересов ГУ УПФР по г. Печора РК 08.05.2014) до настоящего времени не переданы в доверительное управление акции работника Управления.

           Обсуждение вопроса:

Выступили: Ильина Н.Д., Кукулин О.Г. 

    
В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1,  п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного  Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.04.2014. 

          В Методических рекомендациях по представлению и заполнению федеральными государственными гражданскими служащими Минтруда России и работниками организаций, находящихся в ведении Минтруда России, справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гл.6, раздел 5, подраздел 5.1   "Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании", указывается недвижимое имущество (муниципальное, ведомственное, арендованное и т.п.), находящееся во временном пользовании (не в собственности) гражданина (гражданского служащего), членов его семьи, а также основание пользования (договор аренды, фактическое предоставление и другие).

 
Работник Управления исполнила обязанность по представлению Справки в установленный срок.  В данном случае умысла на сокрытие доходов об имуществе и обязательствах имущественного характера нет. Конфликта интереса не наблюдается. По справкам за 2012г. замечаний по представлению прокуратуры по данному случаю нет. Представлено письменное пояснение и квитанция о подтверждении отправки письма в ОАО и РАО владельцу акций. 

 Комиссия приняла решение:

· сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные работником, являются не полными, причины не указания имущества в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, работником УПФР в городе Печоре Республики Коми  не являются уважительными;

 
Результаты голосования: единогласно.

· рекомендовать руководителю УПФР в городе Печоре Республики Коми:

 1. Применить конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации к работнику Управления.

Результаты голосования:

ЗА — 1 человек, ПРОТИВ — 4 человек, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

 2. Не применять меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, указать работнику на недопустимость нарушения требований в составлении справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Результаты голосования:

ЗА —4 человек, ПРОТИВ — 1 человек, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

1.9. В ходе проверки, которая была проведена Печорской межрайонной прокуратурой 15.08.2014, были выявлены «нарушения в оформлении работником Управления,  представлены сведения о наличии на праве собственности гаража. Одновременно, работником не указано правовое основание владения и пользования земельным участком, на котором расположено принадлежащее ей имущество. 

В случае отсутствия правомочий по использованию земельного участка, на котором расположено имущество, принадлежащее указанным служащим, возведенные постройки будут являться самовольными и право собственности на них возникнуть не могут».
        В настоящий момент работник находится на госпитализации в г. Воркуте, на заседании присутствовать не может.

        Обсуждение вопроса:

Выступили: Ильина Н.Д., Кукулин О.Г. 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», п.п. г) п. 1,  п.п. а) п. 28 Указа Президента РФ от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», раздела IV «Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного  Постановлением Правления ПФ РФ от 04.06.2013 № 125п, работники Управления обязаны были представить Справки до 30.04.2014. 

        Работник  исполнила обязанность по представлению Справки в установленный срок.  В данном случае ею указано правовое основание владения и пользования земельным участком, на котором расположено принадлежащее ей имущество в разделе 5.1. 

Комиссия приняла решение:

· сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные работником, являются  полными.

· рекомендует руководителю УПФР в городе Печоре Республики Коми не применять меры дисциплинарного характера.
 Результаты голосования: единогласно.

Копия протокола направлена начальнику Управления в установленный законодательством срок. 
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